
CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.1 

din 04.09.2018 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din Ordinul Ministrului 
Educației Naționale nr. 3.027/2018 pentru modificarea și completarea Anexei - Regulament - cadru 
de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar la OMENCS nr. 5079/2016 
privind aprobarea ROFUIP Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 
Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă în unanimitate punctajele acordate membrilor personalului (didactic, didactic 
auxiliar), din cadrul Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în vederea 
acordării calificativelor anuale, conform Procesului verbal de ședință. 
Art. 2 Se aprobă în unanimitate Lista cadrelor didactice, profesorii diriginți și formațiunile de studiu. 
Art. 3 Se aprobă în unanimitate numirea D-nei Director adjunct Zloteanu Dana ca Responsabil al 
Filialei CCD. 
Art. 4 Se aprobă în unanimitate numirea D-nei Pătrașcu Camelia ca secretar al CA, secretar al CP 
și Consilier de etică la nivelul CTPTGAB. 
Art. 5 Se aprobă în unanimitate numirea D-nei Simion Elena - Coordonator  proiecte şi programe 
educative şcolare şi extrașcolare și calendarul activităților extrașcolare. 
Art. 6 Se aprobă în unanimitate alocarea sumelor necesare pentru igienizarea școlii de la 
extrabugetare. 
Art. 7 Se aprobă în unanimitate tematica CA și CP pentru anul școlar 2017 -2018. 
Art. 8 Se aprobă în unanimitate Planul managerial pentru anul școlar 2017 – 2018, Codul etic 
revizuit, Regulamentul Comisiei paritare , Planul de măsuri SNAE  și strategia CEAC pentru anul 
școlar 2017 -2018. 
Art. 9 Se aprobă în unanimitate Comisiile metodice și comisiile de lucru și membrii acestora, 
conform anexei Registrului CA. 
Art. 10 Se aprobă în unanimitate orarul școlii. 
Art. 11 În urma analizei cererilor elevilor care au solicitat transferul (veniți/plecați), se aprobă în 
unanimitate lista, conform anexei Registrului CA. 
Art. 12 Se aprobă în unanimitate perioada pentru săptămâna Școala altfel 08-02.04.2019. 
Art. Se aprobă în unanimitate atribuirea postului de Economie, Ed. antreprenorială d-nei Romulus 
Carmen, postul PIP Alimentație publică d-nei Cernea Carmen (24 ore) și Geografie (12 ore) în 
regim de PO până la organizarea concursului. 
Art.14 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de 
învățământ vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 
Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 
          Camelia Pătrașcu 
       

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 

 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com 

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.2 

din 21.09.2018 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din Ordinul Ministrului 
Educației Naționale nr. 3.027/2018 pentru modificarea și completarea Anexei - Regulament - cadru 
de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar la OMENCS nr. 5079/2016 
privind aprobarea ROFUIP Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 
Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Fiind Centru de examen, se aprobă în unanimitate componența Comisiei  pentru concursul 

de ocupare a posturilor vacante, an școlar 2018 -2019, conform anexei Registrului CA. 

Art. 2 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

       

 

  

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 

 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com 

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.3 

din 12.10.2018 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din Ordinul Ministrului 
Educației Naționale nr. 3.027/2018 pentru modificarea și completarea Anexei - Regulament - cadru 
de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar la OMENCS nr. 5079/2016 
privind aprobarea ROFUIP Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 
Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă în unanimitate ROF, Raportul anual privind starea general a învățământului, PAS 

revizuit și planul operational, MP, MC. 

Art. 2 Se aprobă în unanimitate structura echipei de implementare în anul școla 2018-2019 a 

proiectului ROSE și a grantului PMB, conform anexei. 

Art. 3 Se aprobă în unanimitate lista elevilor transferați, conform anexei. 

Art. 4 Se aprobă în unanimitate declanșarea procedurilor de autorizare și acreditare:  

Acreditare - Teoretic/Real/ Științele naturii; Vocațional/Sportiv/ Instructor sportiv; 

Informatică/analist programator; Informatică/ Tehnician Infrastructură Rețele de Tc. 

Autorizare -Teoretic/Uman/Științe sociale. 

Art. 5 Se aprobă în unanimitate  rezultatele concursului de ocupare a posturilor. 

Art. 6 Se aprobă în unanimitate graficul lucrărilor scrise semestriale. 

Art. 7 Se aprobă în unanimitateFișa cadru personalizată pentru directorul adjunct. 

Art. 8 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu  

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 

 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com 

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

     

  

 

HOTĂRÂREA  NR.4 

din 07.12.2018 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din Ordinul Ministrului 
Educației Naționale nr. 3.027/2018 pentru modificarea și completarea Anexei - Regulament - cadru 
de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar la OMENCS nr. 5079/2016 
privind aprobarea ROFUIP Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 
Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Se aprobă în unanimitate propunerea de plan de școlarizare pentru anul școlar 2018-2019. 
Liceu zi  

■ Filiera teoretică, Profil Real, Specializarea Științele naturii – 1 clasă;  
■ Filiera teoretică, Profil Uman, Specializarea Științele sociale – 1 clasă;  

■ Filiera tehnologică, Profil Tehnic, Specializarea Telecomunicaţii -1 clasă Tehnician de 
Telecomunicaţii, intensiv engleză; 

■ Filiera tehnologică, Profil Servicii, Specializarea Poştă - 1 clasă Tehnician în activităţi de 
poştă 1 clasă , Tehnician în activităţi de poştă intensiv franceză; 

■ Filiera tehnologică, Profil Servicii /Turism şi alimentaţie -1 clasă  Organizator banqueting 
(intensiv engleză); 

■ Filiera tehnologică, Profil Servicii /Turism şi alimentaţie -1 clasă Tehnician în gastronomie 
(intensiv franceză) 

■ Filiera vocaţională, Profil Sportiv –1 clasă Instructor sportiv; 
Liceu seral 

■ Filiera tehnologică, Profil Tehnic, Specializarea Telecomunicaţii - 2 clase /XI/Tehnician de 
Telecomunicaţii; 

■ Filiera tehnologică, Profil Servicii, Specializarea Poştă - 1 clasă Tehnician în activităţi de 
poştă 1 clasă 
Liceu - cu frecvenţă redusă 

■ Filiera teoretică, Profil Real, 1 clasă Specializarea Științe ale naturii 

■ Filiera teoretică, Profil Uman, Specializarea Științele sociale – 1 clasă;  
ŞCOALA POSTLICEALĂ 

• Domeniul Electronică Automatizări - 1 clasă Tehnician electronist în telecomunicaţii; 

• Domeniul Servicii - 1 clasă Operator economic diriginte oficiu poștal; 

• Domeniul Informatică -1 clasă Administrator  rețele locale şi de comunicaţii; 

• Domeniul Informatică - 1 clasă Tehnician infrastructură rețele de telecomunicații; 

• Domeniul Informatică - 1 clasă Analist programator. 
ŞCOALA PROFESIONALĂ 

• Domeniul Electronică Automatizări - 1 clasă Electronist reţele de telecomunicaţii 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 

 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com 

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 
Art. 2 Se aprobă în unanimitate alocarea sumei de 10000 lei pentru promovarea ofertei 
educaționale. 
Art. 3 Se aprobă în unanimitate bugetul pentru anul 2019. 
Art. 4 Se aprobă în unanimitate proiectul Start spre performanță. 
Art. 5 Se aprobă în unanimitate lista disciplinelor CDȘ/CDL pentru anul școlar 2018-2019. 

Art. 6 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 
va redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 
 
PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 
Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 
          Camelia Pătrașcu 
  



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.5 

din 01.02.2019 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în 
conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din Ordinul Ministrului 
Educației Naționale nr. 3.027/2018 pentru modificarea și completarea Anexei - Regulament - cadru 
de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar la OMENCS nr. 5079/2016 
privind aprobarea ROFUIP Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar , în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 
Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 
prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  
,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă în unanimitate propunerea de menținere în activitate ca titular, în funcția didactică, 
în anul școlar 2019-2020 pe postul didactic, în conformitate cu prevederile art.28 din Metodologia 
cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul 
școlar 2019-2020, aprobată prin OMEN nr. 5460/2018: Constantin Gheorghe PIPEconomic, 
Administrativ,Comerț, Servicii 

Art. 2 Se aprobă în unanimitate angajarea pe bază de CIM a cadrelor didactice în cadrul proiectului 

ROSE.  

Art. 3 Se aprobă în unanimitate Proiectul de încadrare pentru anul școlar 2019-2020. 

Art. 4 Se aprobă în unanimitate recuperarea zilei de 25 .01.2019 prin prelungirea cursurilor 

în.zilele de vineri cu 2 ore până la sfârșitul anului școlar 

Art. 5 Se aprobă în unanimitate documentele SCIM: Programul de dezvoltare, Registrul actualizat 

al riscurilor,rapoartele de autoevaluare și execuția bugetară. 

Art. 6 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 

 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com 

 


